SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 3

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205189

PORTARIA Nº. 004/2011-CGP. SUSIPE  BELÉM, PA, 16 DE
FEVEREIRO DE 2011

O CORREGEDOR GERLA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados
no Memo nº 004/11-Gab/CRF, de 03.01.11, referente à fuga
da interna PATRICIA DO SOCORRO MACIEL DOS SANTOS ou
PATRÍCIA DA SILVA OLIVEIRA, ocorrida no dia 30.12.10, do
Centro de Reeducação Feminino;
     II - Constituir Comissão composta pelos servidores CLEIDE
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, que atuará como
Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico,
membro,  ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico,
membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;
    III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no
Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205173

PORTARIA: 190/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de serem transferidos do
CRPPI para o Centro de Recuperação de Tomé-Açú
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
8400424/MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a
05/02/2011
57209630/WILSON ALVES FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) /
1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205156

PORTARIA: 189/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência
na Comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217750/CILENO MACEDO FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/02/2011 a 01/02/2011
5835801/ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2011 a
01/02/2011
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205147

PORTARIA: 188/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de Audiência de
Instrução e Julgamento na Comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230574/ANA LUCIA DA SILVA SOUZA (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2011 a 14/01/2011
57174566/NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2011 a 14/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205143

PORTARIA: 187/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
Comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808235/AILTON JUNIOR PONTES COELHO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
5835801/ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a
08/02/2011

54188701/JORGENILSON ANDRADE DE MELO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a
08/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205082

PORTARIA: 186/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência
na Comarca de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180884/ANTONIO LUIS SILVA DE SOUSA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a
08/02/2011
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
54180936/PAULO HENRIQUE PESSOA DO NASCIMENTO
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011
a 08/02/2011
54180937/RAIMUNDO SANDERSON BRITO BEZERRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a
08/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205280

Ato: PORTARIA 344/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 17/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Murilo Barbosa Silva Maestri (COORD. DO
NÚCLEO DO SISTEMA RENACH (DAS-04))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205283

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 345/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 17/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
LEONARDO MACEDO LOBATO  COORD. DO NÚCLEO DO
SISTEMA RENACH (DAS-04)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205364

Ato: PORTARIA 347/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 28/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO MARCOS SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / CLIVIA CRISTINA PAIXÃO CHAVES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / EDSON JOSE ALMEIDA DIAS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / EDUARDO BRUNO LIMA LEAL (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / GEYZA LEAL FERREIRA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / GILMAR CORREA BATISTA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / JOSE MARIA NUNES DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / KELLY REBECA SANTOS PIEDADE (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / LUCAS BRASIL MESQUITA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MARCUS VINICIUS RIBEIRO COSTA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MYTILINE CERVEIRA DE SOUZA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / ROBERTO PATRICK ALMEIDA MORAES
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / ROGERIO OLIVEIRA BORGES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / ROSIDALMO PINTO DA CUNHA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / WANDER LUIZ DA SILVA SAMPAIO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 319/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011.

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
106817A/1, de 03.02.2011.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA LUIZA HELMER, Auxiliar de
Serviços Operacionais, matrícula 57196674/1, lotada na
Gerência do Pacto Parceiro, dezessete (17) dias, de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 26.01 a 11.02.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 318/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
107138A/1, de 14.02.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar de
Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agencia de
Trânsito de Capitão Poço, por cinquenta e nove (59) dias no
período de 11.02 a 10.04.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 317/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
106922A/1, de 14.02.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar de
Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agencia de
Trânsito de Capitão Poço, por sessenta (60) dias no período de
13.12.2010 a 10.02.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 316/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado
de 08.02.2011,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SHEILA DE NAZARÉ RESQUE ROSA,
Técnico em Administração e Finanças: Contador, matrícula
57173541/2, lotada na Gerência de Execução Financeira, cento
e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de
08.02 a 06.08.2011, sem prejuízo de sua remuneração.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 315/2011-DG/CDRH, DE 15.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento da servidora RAFAELA GASPAR
MACIEL COSTA, Assistente Administrativo, matrícula
57190681/1, lotada na Regional de Trânsito de Marabá, por oito
(08) dias, no período de 05.02 a 12.02.2011, decorrente de seu
casamento.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 308/2011-DG/CDRH, DE 11.02.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO finalmente, a solicitação do servidor constante
do Requerimento datado de 07.02.2011, protocolado sob o nº
2011/42140,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor WILLI MARINHO
ALVES, Assistente Administrativo, matrícula 57194182/1, da
Diretoria de Tecnologia e Informática para a Agência de Trânsito
de Conceição do Araguaia.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver
naquela Agência, as atividades de Examinador de Trânsito, por
um (1) ano, no período de 14.02.2011 a 14.02.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
14.02.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOE
31.855, DE 15/02/2011